المُوازنة بين أبي تَمّام و البحتري (تحقيق السيد احمد صَفَر)، ط: ٤، بدون مكان: دارالمعارف.
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد (بدون تاريخ). مقدّمه (إعتناء و دراسة: أحمد الرّعي)، ط: ؟، بيروت: دار الأرقم.
- ابن سَلام الجَمّحي (بدون تاريخ). طبقات فُحول الشُّعراء (شرح محمود محمد شاكر). ط: ؟، مصر: مطبعة المَدِين.
- ابن طَباطبا العَلوي، محمد بن أحمد (١٤٠٥ ق - ١٩٨٥ م). عيارالشُّعر (تحقيق عبدالعزيز بن ناصرالمانع)، ط: ؟، الرياض: دارالعلوم.
- ابن قُتَيْبة، عبدالله بن مسلم (١٤٠٥ ق ، ١٩٨٥ م). الشُّعروالشُّعراء (تحقيق دكتور مُفيد قَميحة). ط: ٢ ، بيروت: دارالكتب العلمية.
- ابن نَدِيم، محمد بن إسحاق (١٣٨١ ش). الفهرست. چاپ أوّل (محمد رضا تجدد، مترجم)، تهران: انتشارات اساطير.
- أحمد إبراهيم، طه (١٤٠٩ ق، ١٩٨٩ م). تاريخ النقد الأدبي عند العرب، ط: ١، بيروت: دارالكتب العلمية.
- إصفهاني، أبو الفَرَج (١٤٠٧ ق، ١٩٨٦ م). الأغاني (شرح عبدالله علي مَهَنّا)، ط: ١؛ دمشق: دارالفكر.
- اميرى، جهانگیر (١٣٨٧ ش). تاريخ الأدب العربي في العَصْرين المملوكي و العثماني، چاپ اول، تهران: سازمان سمت.
- امين، احمد (١٣٨٧ ق ، ١٩٦٧ م). النقد الادبي، ط : ٤، بيروت: دارالكتاب

العربی.

- الجاحظ، عمرو بن بحر (۲۰۰۲ م). البیان والتبیین (شرح دکتر علی أبو مُلحم). ط: ؟، بیروت: منشورات دار و مكتبة الهلال.
- (۱۳۸۸ ق، ۱۹۶۹ م). الحیوان (تحقیق عبدالسلام محمد هارون). ط: ۳، بیروت: دارإحياء التُّراث العربي.
- الجرجاني، القاضي علي بن عبدالعزيز (بدون تاریخ). الوساطة بين المُتَنَبِّي و خُصومه (تحقیق مُحَمَّد أبو الفَصل إبراهيم و علي مُحَمَّد البَجاوي). ط: ؟، بیروت: منشورات المكتبة العصرية
- الحسين، قَصي (۱۴۲۹ ق، ۲۰۰۸ م). النقد الأدبي و مدارسہ عند العرب، بیروت: دار و مكتبة الهلال.
- الحَمَوي، ياقوت (۱۴۰۸ ق، ۱۹۸۸ م). مُعْجَم الأَدبَاء. ط: ۱، بیروت: دارإحياء التُّراث العربي
- (بدون تاریخ). معجم الادباء. ط: ؟، مصر: مطبوعات دارالمأمون
- دادخواه، حسن (۱۳۷۹ ش). روش‌های نقد ادبی در طبقات الشعراء، نشریه مدرس علوم انسانی، شماره ۱۶ انسانی، صص ۷۷-۸۴.
- صفری نژاد بی نظیر، نگین، تأثیر محیط طبیعی - فرهنگي شمال بر شاعران گیلان، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه شیراز، شیراز (۱۳۸۱ ش).
- العاکوب، عیسی علی (۱۴۱۷ ق، ۱۹۹۷ م). التفكير النقدي عند العرب، ط: ۱، دمشق: دارالفکر.
- عبّاس، احسان (۱۹۹۳ م). تاریخ النقد الادبي عند العرب، ط: ۱، الاردن: دار الشروق.
- كحالة، عُمَرُضا (۱۴۱۴ ق، ۱۹۹۳ م). مُعْجَم المؤلِّفين، ط: ۱، بیروت: مؤسسة

الرسالة.

- مندور، محمد، (بدون تاريخ). النقد المنهجي عند العرب، ط: ؟، القاهرة: دار نهضة مصر.

- يوسف، خالد (١٤٠٧ق، ١٩٨٧م). في النقد الادبي و تاريخه عند العرب، ط: ١، بيروت: المؤسسة الجامعية للدراسات و النشر و التوزيع.

Abstract

Analyzing the Views of Critics of the Abbasid Period About the Influence of Meta-Linguistic Elements in Writing Poetry

Ali Salimi*

Parvin Hatami**